33. For the full text with all its variant readings, see the edition *Extractiones de Talmud per ordinem sequentialem*, pp. 350-356. I thank the editors for having shared their text with me.

San 96a (2) ‘Divisis sociis, inruit super eos nocte’ (Gen. 14, 15). Dicit rby Iohannen: Angelus qui missus est Abrahae vocatus est Nox. Rby Isaac dicit: Factum fuit Abrahae opus noctis, sicut scriptum est: ‘de caelo dimicatum est contra eos, stellae manentes in cursu et in ordine suo contra Sisaram pugnaverunt’ (Iud. 5, 20) – glossa: sicut stellae pugnaverunt pro Barac, ita pro Abraham contra reges –.

San 96a (3) ‘Persecutus est eos usque Dan’ (Gen. 14, 14). Dicit rby Iohannen: Quando Abraham venit ad Dan, debilitata fuit virtus eius. Vidit enim quod filii filiorum suorum servituri erant in Dan idolatriae, unde scriptum est: ‘posuit unum in Dan et alium in Bethel’ (III Reg. 12, 29 – s. hebr. –). Similiter ille impius – Sennacherib – non habuit vires donec venit in Dan, sicut scriptum est: ‘a Dan auditus est fremitus equorum eius’ (Ier. 8, 16).

San 96a (4) Rby Iuda mandavit discipulis suis: Sitis muniti de honorando sene qui oblitus est Talmud vi senii et de filiis idiotarum – inlitteratorum –, quia forsitan de ipsis exhibunt aliqui qui fient magistri.

San 96a (5) Dies in qua mortuus est Ahaz non habuit nisi duas horas, et, quando Ezechias fuit curatus ab infirmitate sua, Sanctus, benedictus sit ipse, restituit illas decem horas, sicut scriptum est: ‘reversus est sol decem lineis per gradus per quos descenderat’ (Is. 38, 8) in horologio Ahaz.

San 96b (1) Quando Nabuzardan combussit templum et vidit sanguinem Zachariae qui bulliebat dixit magistris: Quid est hoc? Responderunt: Hic est sanguis sacrificii qui effusus est. Et ait illis: Dicite verum, si non, pectinabo carnes vestras pectine ferreo! Et dixerunt: Pontifex et propheta fuit, qui arguebat nos et occidimus eum et ab illa hora non requievit. Dixitque eis: Pacificabo illum. Fecit itaque adduci magistros et occidit omnes, nec propter hoc quievit sanguis. Dixit eis iterum: Ego pacificabo eum. Et fecit venire de pueris scholarum magistrorum et occidit de illis nonagesies et quater decem milia. Nec propter hoc quievit. Tunc appropriavit ad ipsum et ait illi: Zaccharia, Zaccharia, meliores de eis occidi. Vis quod interficiam omnes? Continuo quievit. In illa hora cogitavit paenitentiam in corde suo et dixit: Quid? Israhel, qui non perdidit nisi unam animam – ita punitur, supple –. Iste homo, qui omnes hos, quid erit de ipso? Fugit et scripsit cartam et posuit in domo sua factusque est iudaeus.

San 96b (2) De filiis filiorum Nahaman, Nabuzardani, Sisarae, Sennacherib et Aman fuerunt magistri – Talmud –. Et etiam de filiis filiorum illius impii – Nabuchodonosor – voluit Deus facere intrare sub alas suas. Dixerunt angeli ministerii coram Sancto, benedictus sit ipse: Domine saeculi, illius qui destruxit domum tuam et combussit palatium tuum vis filios ponere sub alis tuis? Hoc est quod scriptum est: ‘curavimus Babylonem et non est curata’ (Ier. 51, 9). Hula dicit: Hoc fuit Nabuchodonosor. Rby Samuhel dicit quod fuerunt flumina Babylonis – cantantia destructionem Hierusalem –.

San 96b (3) Dicit Hula: Amon et Moab mali vicini fuerunt Hierusalem. Quando audierunt prophetas prophetantes destructionem Hierusalem, mandaverunt Nabuchodonosor: Exi et veni. Mandavitque eis: Timeo ne faciant mihi sicut primis – Sennacherib et aliis –. Et responderunt: ‘non est vir in domo sua’ (Prov. 7, 19): et Deus dicitur ‘vir’, quia scriptum est: ‘Dominus quasi vir pugnator’ (Ex. 15, 3). Et rescripsit: Prope est et redibit. Responderunt: ‘abiit via longissima’ (Prov. 7, 19). Et iterum rescripsit: Sunt ibi iusti qui rogabunt et facient eum venire. Remandaverunt: ‘sacculum pecuniae secum tulit’ (Prov. 7, 20); et iusti sunt argentum, sicut scriptum est: ‘et fodi eam mihi quindecim argenteis’ (Os. 3, 2). Et iterum rescripsit: Paenitebunt et adducent eum. Et remandaverunt: Posuit eis terminum, sicut scriptum est: ‘in die plenae lunae reversurus’ (Prov. 7, 20). Et iterum: ‘bucinate in neomenia tuba in insigni die sollemnitatis vestrae’ (Ps. 80, 4). Et mandavit eis: Hiems est, nec possum venire propter nivem et pluviam. Rescripserunt: Veni per rupes montium, quia scriptum est: ‘emitte agnum, Domine, dominatorem terrae de Petra deserti ad montem filiae Sion’ (Is. 16, 1). Et remandavit: Si venirem, non est ibi locus in quo possem habitare. Et mandaverunt ei: Melius valent sepulchra eorum quam aulae tuae, sicut scriptum est: ‘in tempore illo ait Dominus: eicient ossa regum’ – etc. usque ibi: – ‘super faciem terrae erunt’ (Ier. 8, 1-2). – Tunc venit Nabuchodonosor super Hierusalem –.

De Messia

San 96b (4) Dixit rab Nahaman ad rby Isaac: Audisti quando filius cadens veniet? Et respondit: Quis est filius cadens? Qui ait: Messias. Messiam vocas filium cadentem? Ait illi: Etiam vere, sicut scriptum est: ‘in die illo suscitabo

San 97a (1) tabernaculum David quod cecidit’ (Am. 9, 11). Et dixit ei: Ita dicit rby Iohannen: In tempore in quo veniet Messias minorabuntur sapientes magistri et remanentium finient oculi in tristitia et suspirio et angustiae magnae et mala fata renovabuntur: antequam prima finiantur alia festinabunt venire

San 97a (2) Dicunt magistri: In primo anno hebdomadae in qua filius David veniet – Messias – verificabitur illa auctoritas: ‘pluam super unam civitatem et super alteram non pluam’ (Am. 4, 7 – s. hebr. –). In secundo anno mittentur sagittae famis. In tertio fames magna et morientur viri et mulieres et iusti et homines operum – virtutum – et lex tradetur oblivioni. In quarto saturitas et non saturitas. In quinto saturitas magna et lex revertetur ad discentes. In sexto exhibunt voces – glossa Salomonis: quia dicetur: Filius David venit, filius David venit –. In septimo proelia – glossa Salomonis: inter Israhel et gentes saeculi –. In exitu septimi veniet filius David.

San 97a (3) In tempore quo filius David veniet erunt domus placitorum meretricum – glossa: ubi docebatur lex erunt meretrices –. Iusti ibunt de villa in villam nec aliquis miserabitur illorum. Sanguis scribarum fetebit. Timentes peccatum abhorrebuntur et facies generationis illius quasi facies canum et veritas deficiet, sicut

scriptum est: ‘facta est veritas in oblivionem et qui recessit a malo praedae patuit’ (Is. 59, 15). Hoc est quicumque recedet a malo deridebitur a creaturis.

San 97a (4) Dicit Ravena: Ante dicebam quod non erat veritas in saeculo. Dixit mihi unus magistrorum qui vocabatur rab Tivioni quod, si daretur ei tota concavitas mundi, non mutaret se a verbo suo, retulitque mihi: Quidam vice hospitatus sum in quodam loco qui vocabatur ‘veritas’ et non mutabant ibi verba sua nec moriebatur ibi aliquis nisi in termino suo; et accepi uxorem ex eis fueruntque mihi duo filii ex illa. Una die sedit illa et lavabat caput suum, venit vicina eius et pulsavit ad ostium et ego dixi: Non est hic. Et statim mortui sunt duo filii mei. Venerunt homines istius loci coram me et dixerunt mihi: Quid est hoc? Respondi: Ita accidit. Et dixerunt mihi: Precibus rogamus te, exi de loco nostro ne mors impugnet nos sicut istos.

San 97a (5) Dicit rby Nahoray: Tempore quo filius David veniet, pueri facient verecundiam senibus et senes adsurgent pueris et filia consurget adversus matrem suam et nurus contra socrum suam et facies illius generationis sicut facies canis nec filius erubescet matrem. Nequitia crescet et simplicitas corruet. Vineam dabit fructum et vinum carum erit et totus mundus convertetur ad infidelitatem de Talmud – quia non credetur Talmud –. Et similiter dicit rby Isaac quod Messias non veniet, donec totus mundus conversus sit ad infidelitatem, sicut scriptum est: ‘teneri lepra mundissima iudicabit eo quod omnis in candorem versa sit’ (Lev. 13, 13) – hoc est: quando nullus credet in Talmud, tunc mundabuntur per Messiam –.

San 97a (6) Dicunt magistri: Scriptum est: ‘iudicabit Dominus populum suum et in servis suis consolabitur videbit quod infirmata sit manus’ etc. (Deut. 32, 36). Hoc est quia magistri Talmud minuentur et mynin – increduli in Talmud – multiplicabuntur et pictavina deficiet et desperabunt de redemptione et deficient domini et auxiliarii. Istud est contra Deum. Non habebit Israhel adiuvantem aut fulcientem. Sed rby Zera, quando inveniebat magistros qui orabant pro Messia, dicebat eis: Rogo vos quod non adfligatis vos. Legimus enim quod tria ventura sunt in hoc saeculo ex improvise, et ista sunt: Messias, inventio et morsus serpentis.

San 97a (7) Dicit rab Katina: Sex milibus annorum durabit mundus et unus – scilicet septimus millenarius – destruetur, sicut scriptum est: ‘et exaltabitur Dominus solus in die illa’ (Is. 2, 11) – hoc est: in septimo millenario nullus erit nisi Deus –. Dicit Abaie quod duplex millenarius destruetur, sicut scriptum est: ‘vivificabit nos post duos dies et die tertia suscitabit nos et vivemus in conspectu eius’ (Os. 6, 3). Legimus quod sicut requiescit unus annus de septem, ita mundus requiescet in septimo millenario, sicut scriptum est: ‘et exaltabitur Dominus solus in die illa’ (Is. 2, 11); et iterum: ‘psalmus cantici in die sabbati’ (Ps. 91, 1), hoc est, in die quae tota est sabbatum – id est in septimo millenario –, et hoc est quod scriptum est: ‘mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternae quae praeteriit’ (Ps. 89, 4).

San 97a (8) Discimus a domo Heliae prophetae quod sex milibus annorum du-

rabit mundus: duobus milibus in vanitate – sine lege –, duobus milibus sub lege et duobus milibus in diebus Messiae.

Bibliography

Sources

- Extractiones de Talmud per ordinem sequentialem*, ed. by Ulisse Cecini and Óscar de la Cruz, Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis, 291 (Turnhout: Brepols, 2018).
- Nezikin (The Babylonian Talmud)*, vol. 3 (London: Soncino Press, 1935).
- Sanhedrin (Talmud Bavli)*, ed. Jerome Schottenstein, 3 vols (Brooklyn, New York: Mesorah Publications, 1993-1995).
- The Babylonian Talmud. A Translation and Commentary*, ed. by Jacob Neusner, CD edition (Peabody, MA: Hendrickson Publishers, 2007).

Studies

- BERKOVITS, Eliezer, ‘Talmud, Babylonian’, in *Encyclopaedia Judaica*, 16 vols (New York: Macmillan, 1971-1972), vol. 15, pp. 755-768.
- CORTÈS, Enric, ‘Fragments de manuscrits hebreus i arameus descoberts de nou a l’Arxiu Diocesà de Girona. III’, *Revista catalana de teologia*, 10/1(1985), 31-52.
- , ‘Els fonaments del Judaisme postbiblic’, *Qüestions de vida cristiana*, 93 (1999) = *El Món Jueu*, 56-67.
- FIDORA, Alexander, ‘The Latin Talmud and its Translators: Thibaud de Sézanne vs. Nicholas Donin?’, *Henoch*, 37/1(2015), 17-28.
- , ‘Textual Rearrangement and Thwarted Intentions. The Two Versions of the Latin Talmud’, *Journal of Transcultural Medieval Studies*, 2/1 (2015), 63-78.
- GINZBERG, Louis, *On Jewish Law and Lore* (Canada/New York: Atheneum, 1977).
- HALIVNI, David Weiss, *Meqorot umesorot*, 5 vols (Tel-Aviv: Devir and Jerusalem. Jewish Theological Seminary, 1968-1994).
- JASTROW, Marcus, *A Dictionary of the Targumim, the Talmud Babli and Yerushalmi, and the Midrashic Literature*, 2 vols (New York: G. P. Putnam’s Sons, 1903).
- NEUSNER, Jacob, *The Formation of the Babylonian Talmud* (Leiden: Brill, 1970).
- RUBENSTEIN, Jeffrey L., *Talmudic Stories. Narrative Art, Composition, and Culture* (Baltimore/London: Johns Hopkins University Press, 1999).
- STEMBERGER, Günter, *Einleitung in Talmud und Midrasch*, ninth, completely revised edition (Munich: C.H. Beck, 2011).